ALLEN LANE CONSULTANCY LIMITED 32.5％

ALL HOLDCO 2016 LIMITED 65.0％

LIBERATA UK LIMITED 100.0％

取得後の議決権比率 全被取得企業 同上

なお、ALL HOLDCO 2016 LIMITEDは、同社の100％子会社を通じて、ALLEN LANE CONSULTANCY

LIMITEDの株式50.0％を保有しております。

（ⅶ）取得企業を決定するに至った主な根拠

当社の連結子会社であるOUTSOURCING UK LIMITEDが、現金を対価とする株式取得により、上記

（ⅵ）に記載の議決権を保有することになるため、企業結合会計上はOUTSOURCING UK LIMITEDが取得

企業に該当し、当該企業は被取得企業に該当いたします。

2427/E05447/アウトソーシング/2017年
－30－

(2）取得原価及びその内訳

（ALLEN LANE CONSULTANCY LIMITED）

金額

百万円

現金及び現金同等物 5,992

合計 5,992

（LIBERATA UK LIMITED）

金額

百万円

現金及び現金同等物 5,762

合計 5,762

当企業結合に係る取得関連費用444百万円は、すべて「販売費及び一般管理費」にて費用処理しており

ます。

(3）発生したのれんの金額等

（ALLEN LANE CONSULTANCY LIMITED及びALL HOLDCO 2016 LIMITED）

のれんの金額 6,014百万円

のれんを構成する要因 主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。

なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

（LIBERATA UK LIMITED）

のれんの金額 4,544百万円

のれんを構成する要因 主として今後の事業展開により期待される超過収益力であります。

なお、当該のれんは税務上、損金には算入できません。

(4）取得資産及び引受負債

取得対価は、支配獲得日における公正価値を基礎として、取得した資産及び引き受けた負債に配分し

ております。

当第２四半期連結会計期間において、取得対価の配分が完了いたしました。これにより、ALC GROUP及

びLIBERATA UK LIMITEDの取得日における資産と負債の公正価値を調整しました。当該調整は、取得日に

遡及して反映しております。

遡及修正による取得時の連結財務諸表への影響額は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

支配獲得日

（2016年８月１日）
調整前 調整及び組替 調整後

流動資産(注１) 2,134 － 2,134

非流動資産 1,198 － 1,198

顧客関連資産 － 1,168 1,168

資産合計 3,332 1,168 4,500

流動負債 2,451 － 2,451

非流動負債（注２） 631 234 865

負債合計 3,082 234 3,316

非支配持分（注３） △12 － △12

親会社持分 262 934 1,196

(注１) 流動資産の主な内容は、営業債権及びその他の債権564百万円であります。

(注２) 調整後の非流動負債には、繰延税金負債235百万円が計上されております。

(注３) 非支配持分は、識別可能純資産に非支配持分割合を乗じて測定しております。

2427/E05447/アウトソーシング/2017年
－31－

(5）債権の公正価値

取得した営業債権の公正価値は、以下のとおりであります。

金額

百万円

契約上の債権総額 564

回収が見込まれない契約上のキャッシュ・

フローの最善の見積り
－

営業債権の公正価値 564

(6）業績に与える影響

当社グループの連結損益計算書には、取得日以降に生じた売上収益4,585百万円及び当期利益537百万

円が含まれております。また、企業結合が当連結会計年度期首である2016年１月１日に完了したと仮定

した場合、当社グループの売上収益及び当期利益は、それぞれ11,724百万円（非レビュー情報）、893百

万円（非レビュー情報）であったと算定されます。

２ 株式会社リクルートファクトリーパートナーズの取得

(1）企業結合の概要

（ⅰ）被取得企業の名称、その事業内容及び所在地

被取得企業の名称 株式会社リクルートファクトリーパートナーズ

事業の内容 製造請負事業、技術請負事業、人材派遣事業、人材紹介事業